5450 Secundo, quia videtur, non poſſe non quadrare tali ſuppoſitioni omnia, quæ de neceſſitate præcedenti docet S. Anſelmus, & ex ipſo accepit Schola Societatis. Neceſſitas ex tali ſuppoſitione eſt cauſa, vt ſit res; non eſt neceſſitas, quam res faciat; non eſt neceſſitas, quæ nihil efficiat; non eſt neceſſitas, quæ deſcendat de libera voluntate creata. Omitto reliqua S. Anſelmi deſinientis neceſſitatem antecedentem, & ſubſequentem, quæ sæpè ſunt à me expenſa, & omnia dirigi queunt contra illam ſuppoſitionem, quatenus orta neceſſitas ex illa non ſit conſequentis, ſed præcedens, & proinde oppoſita libertati.

5451 Tertio; nam iuxta principia Scholæ domeſticæ deſumpta ex PP. Eccleſiæ, fœderatio diuinæ præſcientiæ viſionis de noſtro actu libero, & cum ipſo connexæ, eatenus imitur, quatenus liberum noſtrum arbitrium, non eliciendo ipſum, ſed omitendo, impediret ne Deus ab æterno habuiſſet eam præſcientiam. Et in hoc modo declarandi impedibilitatem eius, vt benè notat Izquierdus ſuprà tract. 10. diſp. 37. q. 8. n. 154. concordant Noſtri omnes, etiam qui allegati ſunt in n. 544.2. & à fortiori plerique, qui & cum plerique Theologiſ præcis approbant loquutionem de voluntate noſtra, quo iam inſtante liberè operatur, habente potentiam proximam ad impediendam præſcientiam de actu libero, quem exercet. Dixi, *approbant loquutionem*; nam diſſidium inter vnos, & alteros eſt ferè de nomine. Ergo iuxta præſata principia, ne ad actum tollatur libertas potentiæ, opus eſt, vt ſi quid cum actu præconnexum detur, ſit impedibile à potentia per omiſſionem actus.

5452 Si reſpondeas, eſſi ſit bona Conſequentia, *Poteſt à voluntate creata impediri aliquid antecedens præconnexum cum actu*, proindeque præſcientia de

ipſo: *Ergo manet ſalua voluntatis libertas*; non tamen eſſe vniuerſim bonam Conſequentiam, *Non poteſt à voluntate creata impediri, &c.* Igitur non manet ſalua, &c. Contra eſt, quia alioqui fruſtra Theologia antiqua, & recens noſtra curarit, curetque de præſcientiæ impedibilitate, tam diſtictiſſimè intelligi, & explicari, ſi impedibilitas non obſeruet libertati voluntatis. Præterea incaſum PP. Eccleſiæ tam ſedulò, tamque frequenter inculcarent, Deum ideo præſcire noſtrum actum liberum futurum, quia futurus eſt, quin è contra ideo futurus ſit, quia præſcitur à Deo. Id quod dictitantes non aliud intrebant, quàm vt ex impedibilitate diuinæ præſcientiæ à noſtra voluntate, eo quòd ſi vt ponet actum, poneret eius omiſſionem, impediret ne Deus ab æterno præciſiſſet actum, oſtenderent noſtram voluntatem à Dei præſcientia non pati ſuæ iacturam libertatis.

5453 Confirmo rationem ſuperiorem, quoniam ſi Antecedens connexum, & impedibile, non eſſet impedimentum libertatis, deſiceret Scholæ noſtræ Achilleum illud argumentum, quo probat, diuinam viſionis ſcientiam non eſſe cauſam actus liberi, quem præciſit. Peritur enim illud exinde, quòd alioqui libertatem præſcito actui adimeret, vt pote quæ eſſet connexa cauſa, itemque eſſet impedibilis à voluntate creata; penderet enim à ſola Dei libertate, quæ eſſi creata, atque participata ſit prima radix, & primum principium, radicans, cauſanſque non ſolum ſubſtantiam, ſed etiam modum libertatis in operationibus noſtræ voluntatis, non tamen poteſt radicare & cauſare in eis, quas per ſuam viſionis ſcientiam, tanquam cauſam connexam, & impedibilem præcedat, ſicut non poteſt in eis, ad quas adimat iudicium indifferentens. Ita Noſtri argumentari conſueverunt aduerſus Thomiſtas.

5454 Non proderit ea diſcriminis ratio, quòd ſcientia viſionis affirmetur à Thomiſtis cauſa proxima, & requiſita; quare cum ſit connexa, & impedibilis, deſtruet libertatem actus: aſt Antecedens, quòd eſſi ſit connexum, & impedibile, prætenditur fœderabile cum libertate actus, non erit cauſa proxima, neque requiſita ad ipſum. Non, inquam, proderit; quia quòd attinet ad proximitatem, ſcientia viſionis non dicitur à Thomiſtis cauſa, niſi mediantibus decretis liberis, tum electiuo, tum imperatiuo, tum qui ſit vſus actiuus; & mediantium horum decretorum, immanentium formaliter, & tranſeuntium virtualiter, ratione poterunt attribuire ei ſcientiæ conceptum cauſæ remotæ. Poterunt etiam attribuire, qui exiſtunt, Omnipotentiam applicatam vnicò decreto libero, eoque executiuo, eſſe proximam cauſam, habente ſe ſcientiæ viſionis tanquam cauſa tantum remota. Quòd verò attinet ad id, an hæc ſit cauſa requiſita, necne, dici poſſet, non eſſe cauſam requiſitam, vt præciſè intuetur, & contemplatur actum liberum, ſed vt inuoluit reſpectum ad decretum præſuppoſitum, beneplacitumque diuinæ voluntatis circa productionem actus. Et licet de decreto per ſe efficaci rediret eadem difficultas, non tamen ſi aſſeretur indifferentens per ſe, & præciſè intentionum actus liberi non inhonesti. Illud autem de ſcientia viſionis, quæ non ſit cauſa ſub formali conceptu viſionis, dicitur ab Alvarez lib. 1. Reſponſ. cap. 6. num. 7. Goneto tom. 2. diſp. 3. articulo 2. §. 1. pag. 220. diſcordante in hoc

hoc à Godoy tract. 4. in 1. part. diſp. 40. §. 5. num. 81.

5455 Quarto, nam ſi detur Antecedens impedibile, & connexum metaphyſicè cum amore v. g. erit abſolutè, & ſimpliciter impoſſibile antecedenter odium, eſſi ſecundum quid ſit poſſibile, attentis aliis Antecedentibus inconnexis. Illud enim eſt abſolutè, & ſimpliciter impoſſibile, quòd alicunde repugnet exiſtere, eſſi non vnde cumque; nam malum impoſſibilitatis, vt & malum non exiſtentia, ex quocumque defectu; & bonum poſſibilitatis, vt & bonum exiſtentia, ex integra cauſa. Atqui nequit eſſe libera voluntas ad odium, quando eſt abſolutè, & ſimpliciter impoſſibile antecedenter; quippe libertas contrarietatis non ſit ad extrema, quorum vnum habeat antecedentem impoſſibilitatem abſolutè, & ſimpliciter, alioqui eſſet potentia ad aliquid quòd fieri à voluntate repugnet antecedenter. Si Antecedens adſtruat impedibile à voluntate, quantum ſit connexum, tunc impoſſibilitas odij trahet ortum ex præuiſa determinatione electiuæ voluntatis ad amorem præ odio: ſic autem orta impoſſibilitas ab ipſa voluntate non eſt abſolutè, & ſimpliciter impoſſibilitas antecedens, ſed ex ſuppoſitione libera ipſi voluntati. Et cum vel hunc modum Antecedentis connexi quòd ſit impedibile, validis impetant argumenta multi ex noſtra Schola, nimis animoſus videbitur, qui addat alium modum Antecedentis impedibilis.

5456 Premo magis præcedens argumentum: Ea eſt cauſa libera, quæ poſſit omnibus requiſitis ad operandum, poteſt operari, & non operari. Quæ deſinitio cauſæ liberæ firmiſſima eſt in Schola noſtra, & deſcendens ab antiqua Philoſophia, ac Theologia, vt videre eſt in Suario Prolog. 1. de Gratia, cap. 3. in Ruyzo diſp. 49. & 50. de Scientia Dei, & in aliis Noſtratiſ paſſim. Sed ſi exiſtat Antecedens connexum cum operatione, & impedibile ab ipſa cauſa libera, eſſi non requiſitum ad talem operationem, non ſtabit, quòd poſſit non operari, coniungendo non operationem ſine cum non operatione, ſive cum Antecedente, ſive cum carentia Antecedentis. Reſtat igitur, vt dicatur quo ſenſu verificabitur, poſſe non operari.

5457 Si dicatur, verificari, quatenus ratione principiorum conſtituentium eam cauſam liberam, & non requirerent Antecedens connexum, atque impedibile, poſſit non operari. Inſurgo; tum quia quòd probant noſtræ rationes, eſt, vnum è conſtitutiuis cauſæ de proximo liberæ, eſſe carentiam Antecedentis connexi, & impedibilis. Tum quia ratione aliquorum principiorum, ad operandum, & non operandum indifferentium, poſſe non operari, ſi cætera omnia, ſive proxima, ſive remota non ſint etiam indifferentia, aut impedibilia in exiſtendo, ſaluum non ſtat, quòd cauſa libera poſſit abſolutè, & ſimpliciter operari; ſiquidem ratione cæterorum omnium erit non operatio impoſſibilis, & chimærica antecedenter. Non ſecus ac homini habenti potentiam locomotiuam ſanam, indifferentemque ad grefſum, & ad quietem, ſi inſiciantur inſolubiles catenæ, non requiſitæ ſive vt ſe moueat, ſive vt non ſe moueat, & quæ non fuerint impedibiles ab ipſo, non erit abſolutè, & ſimpliciter poſſibilis deambulatio, ſed tantum conditionatè, & ſecundum quid, ratione potentiæ locomotiue integræ. Non ſe mihi offert alia diſparitas exegitabilis, niſi quòd poten-

tia locomotiuæ non eſt cauſa libera in ſe. Quòd diſcrimen ſi quid valet, deducet vntem eò, vt voluntas creata, quæ in ſe eſt cauſa libera, non poſſit neceſſitari à Deo, ſtante iudicio indifferenti, tanquam principio proximo. Quòd eſt proſus alienum à Gymnaſio noſtro, & non receptum concorditer in Thomiſtico.

5458 Premo ampliùs: Illa quæ conueniunt etiam remotè & per accidens, vt hic, & nunc exiſtat cauſa libera, debent talia eſſe, vt cum omnibus ſimul poſſit cauſa libera non operari; ſicut illa, quæ vel eo modo conueniant, vt hic, & nunc exiſtat cauſa neceſſaria, debent talia eſſe, vt cum omnibus ſimul non poſſit non operari. Etenim rationes cauſæ liberæ, & cauſæ neceſſariæ ſunt penſandæ ex his, quibus de factò perueniunt ad ſtatum actus primi, & proximi reſpectu ſuorum actuum ſecundorum, & quibus conſtituuntur tali in ſtatu. Iam verò ſi vnum ex principiis, quantum remotum, & per accidens, quibus cauſa hic, & nunc perducitur ad ſtatum actus primi, & proximi, ſit impedibile, & connexum cum operatione, eſſi cætera, quibus conſtituitur in eiufmodi ſtatu, ſint inconnexa; quomodo cauſa hic, & nunc erit libera? Etenim non competer ei poſſe non operari potentia coniungendi non operationem cum principiis omnibus, neque potentia impediendi exiſtentiam eius, quòd eſſi remotum, & per accidens, eſt tamen impedibile ab ipſa? Quare hic, & nunc non euadet cauſa libera abſolutè, ſed tantum conditionatè; ideſt, ſi ad ſtatum actus primi, & proximi deueniret per principium remotum, & per accidens diuerſi genij. Quare hinc noſcitur, quantum diſferat cauſa libera prouecta ad ſtatum actus primi, proximique per prædefinitionem ſupponentem ſcientiæ Mediæ, actuque hic, & nunc cauſante principia indifferentia, quibus conſtituitur actus ille. Quamquam enim tunc cauſæ liberæ non congruat, poſſe non operari potentia coniungendi non operationem cunctis cum principiis, ſiquidem vnum eorum ſit connexum cum operatione, ſecus verò potentia impediendi principium connexum, nempe potentia impediendi prædefinitionem, quæ eſt principium remotum, & per accidens, ſeu non requiſitum.

5459 Quintò, namque ſemel admiſſo Antecedenti, quòd ſit connexum cum operatione, & impedibile à cauſa, cui operatio ſit libera, quia non ſit requiſitum, neque conſtituat actum primum, ac proximum cauſæ liberæ, aperitur non ſolum rima, ſed ſat lata porta, vt aliquis deſenſerit inexpugnabiliter phyſicam cauſæ liberæ ad ſalutare opus prædeterminationem; quæ cum ſit connexa, & impedibilis, non requiratur ad poſſe, ſed ad agere; nonque conſtituat actum primum, ac proximum, ſed conſtituatur ille per auxilium gratiæ ſufficiens, & ex ſe indifferentens; quòd autem ſit ex ſe efficax, prædeterminatum, & connexum habeat ſe antecedenter ad eum actum non dependentem per ſe à collatione talis auxilij, ſed per accidens, quando ſcilicet Deus efficaciter decernat, vt cum poſſe coniungatur agere. Et quidem inſolitum non eſt Thomiſtis aſſerere, prædeterminationem phyſicam in cauſa libera non exigi ad poſſe, ſed ad agere; nonque ſe tenere ex parte actus primi, & proximi. Illud autem quòd addo, quidni comminſci queat aliquis; & quomodò reſelletur, ſi quid poteſt eſſe antecedenter connexum, & impedibile, quin libertatem

tatem diruar? Si dicas, reſellendum quia ipſum agere, ſeu actio debet eſſentialiter, & per ſe dependere non tantùm ab auxilio indifferenti ex ſe, à cæteriſque conſtituentibus actum primum & proximum, ſed etiam ab auxilio ex ſe efficaci, prædeterminatio, & connexo. Reſponderet, debere ab hoc dependere eſſentialiter, & per ſe quoad exiſtentiam, & non quoad poſſibilitatem. Quæ reſponſio eſt impugnari poſſet ex nonnullis capitibus, ſed non ex inconuenienti læſæ libertatis, ſi quoad exiſtentiam actionis dependentiâ per accidens à principio remoto inimpedibili euitetur tale inconueniens, eo quòd ſaluum ſtet, poſſe agere abſque huiuſmodi principio.

5460 Sextò, ſi quod Antecedens, & inimpediibile, nonque neceſſarium ad Conſequens, audiuiſſimus defendi à graui quodam Salmanticenſi Profefſore è Sacro Ciſterciienſi Ordine accommodum libertati creatæ, eſt prædeterminatio diuina creati actus, dependens in operando à collectione auxiliorum, quæ ſubinde per Scientiam Mediam videantur fore ad eum efficacia, tamen ex ſe indifferentia. Sed huiuſmodi prædeterminationis patrocinium, eſt præſeruat vſum Scientiæ Mediæ ad prædeterminationem, reuera non eſt niſi velamentum quoddam apparens. Nam ſi antecederet ad Scientiam Mediam prædeterminat Deus contritionem in vltimo inſtanti vitæ hominis, & in eo applicet vnum, vel plura auxilia, quæ per Scientiam ſimplicis intelligentiæ nouit ſibi non defutura in Theſauro ſuæ Omnipotentæ, quibus, quantumvis ex ſe indifferentibus, obtineat cum infallibilitate metaphyſica contritionem, opus non erit vſu Scientiæ Mediæ ad ſeligenda ea quæ ſunt efficacia. Præterquàm quod non eſt compertum, ſed valde litigioſum inter patronos Scientiæ Mediæ, quod debeat inueniri in aggregato omnium auxiliorum ex ſe indifferentium infallibilitas metaphyſica obtinendæ contritionis à quauis voluntate, & pro quouis inſtanti. Si autem non inueniatur, maneret contritionis vt liberæ pro vltimo inſtanti vitæ prædeterminatio expoſita periculo metaphyſico ſuæ fruſtrationis; & prædeterminatio ad gloriam vt coronam non eſſet metaphyſicè certa, atque infallibilis: quod periculum metaphyſicum in præſentatione, quanquam abeſſet morale; & quæ non certitudo, neque infallibilitas metaphyſica, tamen deeſſet incertitudo, & fallibilitas moralis, non carerent abſurditate, iuxta communem ſenſum.

5461 Video dictum iri, eam prædeterminationem antecurrentem Scientiæ Mediæ poni, ſuppoſitâ multorum è Noſtris opinione de metaphyſica infallibilitate in cumulo auxiliorum; tuncque opus fore Scientiæ Mediæ, quia eſt Deo ſit proſus certum, non defutura ſibi auxilia ad obtinendam contritionem; cum tamen ſingula collectionis non ſint efficacia, debet antequàm ſtatuat elargiri hoc potiùs, quàm illud, ſcire, fore hoc, & non illud efficax, ſi conferatur; alioqui vel caſu decerneret quod futurum ſit efficax, vel tentando decerneret vnum, ſi aliud per Scientiam viſionis non videatur efficax. [Qui eſſet valde imperfectus prouidendi modus, quia ſupponeret quandam ignorantiam modum, & conſequeretur tribueret Deo cæcã prouidentiam circa ſingula media, quia decerneret tale medium applicare, neſciens pro illo ſigno, quale futurum ſit, efficaxne, an inefficax; ac proinde poneret, Deum quaſi tentando procedere in ſua prouidentia, etiam in illa, quæ præcipuos

effectus, & principaliter prædeterminos procurat,] vt ponderat optimè Suarez *lib. 1. de Prædeſt. cap. 7. num. 16.*

5462 Nihilominus etiam video poſſe occurrere dicendo, prædeterminationem determinare Deum, vt ad illud inſtans, & pro illo actu indiuiduo, qui ſuit prædeterminatus, conferat auxilium, quod in collectione omnium ſit reipſa efficax; ſicut prædeterminatio, quam aſſignat Thomiſtæ, determinat Deum, vt conferat auxilium; quod in cunctorum cumulo ſit reipſa prædeterminatum, cum tamen in ea dentur etiam compluta non prædeterminata, ſed tantum ſufficientia. Eſt autem recognoſcam diſcrimen aliquale ſententiæ Thomiſtæ, eo quòd decretum conferendi auxilium prædeterminatum ad actum prædeterminatum ſupponat Scientiam ſimplicis intelligentiæ noſcentis, quænam in collectione ſint prædeterminata, & quænam tantum ſufficientia; ſed iuxta opinionem, quam reiſcio, non noſcuntur per Scientiam ſimplicis intelligentiæ, niſi auxilia potentia eſſe efficacia, & potentia eſſe inefficacia; ideoque neceſſe ſit, vt declaratur, quomodo pro actu prædeterminato decerneretur à Deo, quæ reipſa ſint futura efficacia. Nam niſi in poſteriori ſigno naturæ ſuccedat Scientia Media, non apparet modus diſcernendi efficacia ab inefficacibus. Cæterum poſſet explicari, aſſerendo eam eſſe intrinſecam vim prædeterminationis, vt inferat decretum de conferendo auxilio, quod reipſa futurum ſit efficax, quodque eſſe futurum efficax cognoſcatur à Deo per Scientiam viſionis eo ipſo, quod decernatur à Deo, præſuppoſitâ prædeterminatione actus.

5463 Qui id dicat, non tam eſſe explicare, quàm implicare difficultatem; à me audiet, inuolvi non minorem in actus liberi prædeterminatione, quæ Scientiam Mediam præcedat. Cum enim ille, vt liber, nequeat eſſe futurus abſolutè, niſi per auxilium indifferentens, quod ſit futurum efficax, apparet valde difficile, quod diuina voluntas directa tantum per Scientiam ſimplicis intelligentiæ noſcentis auxilia indifferentia, potentia eſſe efficacia, & potentia eſſe inefficacia, prædeterminat illum. Videtur namque cæcus quidam modus prædeterminandi, antequàm ſciatur, quænam auxilia forent efficacia, ſi conferrentur; redoletque imperfectionem prædeterminare, vt aliquid ſit futurum abſolutè, & non ſcire priùs, per quid ſit futurum abſolutè, ſed tantum per quid ſit poſſibile, vt ſit futurum abſolutè. In opinione autem, quam impugno, prædeterminet Deus actum liberum, priùs quàm ſciat, quo auxilio eum obtineret; quippe ſolum ſciat ante prædeterminationem, eſſe in ſua manu auxilia, quibus poſſet obtinere; & non defuturum aliquod, quo obtineat, ſi prædeterminat. Quid? quod prædeterminatio contritionis ad punctum poſtremum vitæ eſſet prouidentia ſpecialis, & prædeterminatio ad gloriæ æternæ finem. Quàm verò imperfecta erit ad conſequendum finem prædeterminatio, quam non antecedit niſi notitia tum de medijs, quibus vt poſſit comparari, ſic & non comparari; tum generalis de non defuturo aliquo medio, quo comparatur? Profectò, Deum vt prædeterminet, non plus præſcire de medijs, ſeu non præſcire quibus determinatè comparabitur, incredibile mihi proſus eſt.

Ad

5464 Ad hæc, conditionatorum contingentium Scientiæ, à qua eiſmodi prædeterminatio debeat dependere in operando, non erit contingens diuino intellectui, ſed neceſſaria ex ſuppoſitione prædeterminationis in priori ſigno naturæ. Non erit media inter naturalem & liberam; ſed cum præcedit prædeterminatio, erit libera ob decretum liberum præſuppoſitum exiſtens. Non præſciet actum contritionis, vt futurum conditionatè, quin videat prædeterminationem præxiſtentem. Licet enim non opus ſit, cognoſci hanc ex parte hypotheſis, tamen debet attingi à Scientiæ actus contritionis, qui de facto non erit abſolutè, niſi antecederet ad talem Scientiam prædeterminatam. Quod enim poſſit perfectiſſima Scientia præſcindere à cognoſcendo eo obiecto, quod actu præcedit ipſam, & actu inferri, perſuadebitur ægrè. Aliunde autem eſt arduum percipere, quò pacto præſcietur obiectum, vt à voluntate creata conditionatè futurum liberè, niſi ſimul adſit certitudo de carentia omnis antecedentis, & ineuitabilis connexionis cum tali obiecto. Si namque econtrà adſit de aliqua connexionem, non repræſentabitur illud vt futurum ex mera determinatione electiua voluntatis creatæ, neque vt in voluntate creata contingens ſimpliciter, ſeu neque vt potens fore, & non fore ſimpliciter ab ea.

5465 Præterea, ſi Deus prædeterminat actum contritionis, vt futurum abſolutè, non poterit non in ſua prædeterminatione pro poſteriori ſigno immediato ad eius exiſtentiam videre eum actum, vt ſic futurum. Quomodo igitur poſt prædeterminationem in ſigno immediato, vel in alio mediato dabitur Scientia Media de contritione? Nam ſi Deus iam videt contritionem liberè futuram abſolutè per auxilia indifferentia; non eſt Scientia Media, intenta ab Schola Societatis, ſubinde ſcire, fore liberè futuram ſub conditione auxiliorum indifferentium; quippe ſit ſcire veritatem neceſſariam conditionatam, quæ ex futuro abſolutè cognito per Scientiam viſionis colligitur neceſſariò, & quæ ad ſui cognitionem infallibiliter certam non requirit intellectum diuinum, ſuppoſitâ notitiâ de veritate abſoluta; imò eſſet valde imperfectus intellectus, qui ſciens Petrum in inſtanti A, ſic à Deo vocatum conuertit, non inferret, *Si Petrus in inſtanti A ſic à Deo vocatur, conuertetur.* Inquires, cognitâ à Deo prædeterminatione, præſciri ab ipſo contritionem, vt futuram abſolutè per media in genere, quæ ſint efficacia, ſed ex ſe indifferentia; quia cum præſciantia abſoluta, & præcedente conciliatur aptimè alia veritatem conditionatam, & contingentem attingens, quæ ſcilicet præſciant contritionem, vt futuram conditionatè contingenter per talia determinatè media, ſi quidem veritas hæc non includatur in illa abſoluta; nam ſtare poſſet, vt conuerſio foret per alia media, & non per hæc; proinde quod ſub horum conditione non præſciantur. Quæ ergo Scientia præſciet fore per hæc, eſt Media. Sed hoc effugio ſidendum parum eſt: tum quia Deum præſcire, ſeu videre Scientiâ viſionis fundatâ in prædeterminatione, contritionem abſolutè futuram, aut exiſtentem pro ſua temporis differentia, nonque vnâ præſcire, aut videre auxilia, dependentem à quibus de facto eſt abſolutè futura, aut exiſtit pro ſua temporis differentia, continet Theologiam aliquantum ſcabroſam. Tum quia Scientia Media, pro qua præcipue inuigilat Lyceum Societatis, eſt de futuro contingentem, & libero conditionato, quod cognoſcatur poſſe omnino non fore ſic. At Scientia de contritione ſub conditione horum determinatè auxiliorum, ſi ſupponatur prædeterminatio contritionis eiſdem per aliqua auxilia vagè, talis erit, vt cognoſcat quidem, poſſe ea non fore præfato modo per hæc determinatè auxilia, non tamen per omnia vniuerſum. Quoniam ſi verum eſt, futuram eſſe abſolutè per aliqua vagè, idque patuit Deo per Scientiam viſionis, debet ob rationem propoſitam cognoſci ſimul ab ipſo, quod foret per aliquod vagè. Ergo Deus, ſuppoſitâ prædeterminatione contritionis, & huius viſione in illa, non valebit cognoſcere, quod poſſet omnino non fore contingentem, & liberè conditionatè; quanvis queat præſcire, non fore per hæc determinatè auxilia.

5466 Iam cum de videndo à Deo contritionis actu in prædeterminatione ſua antecedente, & inimpedibili à voluntate creata inciderit fermo, emergit hinc non imbellis reſutatio opinionis, cui negotium hæcenus faceſſimus. Si enim Deus ob connexionem metaphyſicam prædeterminationis cum contritione non poteſt non, viſâ illâ, cognoſcere hanc; non poſſetque non cognoſcere hanc, vt faciendam à ſe neceſſariò proſus, ſi non potuiſſet impedire, quominus illa exiſteret. Ergo Deus in ſua prædeterminatione inimpedibili à creato arbitrio, & connexa cum contritione, videns hanc vt eliciendam ab illo, non poterit non cognoſcere hanc, vt neceſſariam abſolutè, & ſimpliciter in illo. Paritas eſt videntiffima. Ratioque à priori vtriuſque eſt, quia vt cum Ariſtotele *lib. 1. Poſt. cap. 6. textu 17.* docet S. Thomas *1. p. quæſt. 14. art. 1. 3. in arg. 2. ex principijs, ſeu medijs neceſſarijs non ſequitur conſuſio, niſi neceſſaria.* Et vt expendit Ruyzius *diſp. 35. de Scientia Dei, ſect. 1. num. 2.* [evidentiſſimum ex Logica eſt, in bona Conſequentia, ſi Antecedens eſt neceſſarium, Conſequens non poteſt eſſe contingens, ſed debet eſſe neceſſarium. Cuius ratio eſt, quia ſi Conſequens eſt contingens, poteſt eſſe fallum; at verò Antecedens neceſſarium non poterit eſſe fallum; ac proinde ſi ex Antecedenti neceſſario inferretur Conſequens contingens, ſit vt Antecedente manente vero, contingere poſſit, vt Conſequens falſum exiſtat, quod eſt contradictoriè oppoſitum eſſentiæ Conſequentiæ bonæ. Conſtituitur, quia niſi prædicta regula certa ſit, nullius conſuſionis habere poſſumus certam ſcientiam. Etenim quantumcumque præmiſſæ ſint evidentiſſimæ, & Conſequentia optima, ex vi illarum non conſtabit, Conſequens eſſe neceſſarium, niſi aliunde conſtiterit.] Hæc magno cum magiſterio Ruyzius. Ex quibus omnibus comprobatur manere, fore neceſſarium, ſeu inimpedibile à voluntate creata Conſequens prædeterminati actus, & vt tale cognoſcendum à Deo, ſi prædeterminatio neceſſaria voluntati eidem, ſeu ab ipſa inimpedibilis, ſit Antecedens, in quo cognito Deus cognoſcat, nonque poſſit non cognoſcere Conſequens illud. Huiuſmodi cognitio diuina eſt virtualis Conſequentia, eſtque quali conſuſio Conſequentis ex Antecedenti.

5467 Sextum hoc caput explodendi Antecedens connexum, & inimpedibile, quod ſit prædeterminatio actus liberi inferens Scientiam Mediam, poſſet roborari compluribus alijs rationibus. Sed hæc ſunt ſatis ſuperque contra imaginationem, quæ non alij fundamento innititur, quàm quod ea prædeterminatio diſſimilis eſſet prærequiſitæ, & Scientiam Mediam non inferenti, nempe alteri, quæ

A A a

quæ

quæ à Thomistis traditur : quasi aliis ex lateribus non posset reiectanea esse.

SECTIO CCCXCIII.

Explicatio cuiusdam Axiomatis, quod contraponitur defensatis, horumque maior comprobatio ex Theologis priscis.

5468

Syluius supra, pag. 229. vt auctoritatem de-rogat pronuntiato illi, *Quod sequitur ex inimpedibili, ipsum quoque est inimpedibile*; obicit, dici à S. Bonaventura in 1. distinct. 38. articulo 2. quæst. 1. quod in syllogismo ex Maiori de necessario, & Minori de inesse, sequatur conclusio de necessitate tunc solum, quando Minor de inesse talis est, vt æquiualeat necessario: & consentire Alensem 1. part. quæst. 24. memb. 5. quæst. 28. memb. 4. art. 3. dicentem, quod ea ratione hæc conclusio non sit necessaria: *Omne currens necessario mouetur: Iste est currens. Ergo necessario mouetur.*

5469

Sed vt exordiar ab Alensi, qui S. Bonaventuram antecessit, & docuit, ipse in illa eadem quæstione 24. membro 4. approbavit disertè effectum illud, *Si aliquid sequitur ad aliud, si Antecedens est necessarium* (seu inimpedibile) & *Consequens*. Cum enim opposuisset illud pro parte affirmante, præscientiam Dei inferre necessitatem rebus, [quia benè sequitur: Hoc est præscitum, demonstrato aliquo contingente: Ergo hoc erit. Antecedens est necessarium, scilicet Deum hoc præsciuisset, quia semper fuit, est, & erit verum, etiam postquam res est in actu, vel præterit, erit verum dicere: Deus præscit hoc, & non potest esse falsum. Ergo Consequens est necessarium. Ergo hoc fore est necessarium. Pari ratione de omni contingente. Ergo omnia de necessitate eueniunt.] Respondet, verum est, si Antecedens est necessarium, & Consequens. Sed aliquid esse præscitum, vt est Antecedens, non est necessarium, &c. vt habentur in n. 4507. En axioma vt verissimum concessum ab Alensi, Et modus, quo declarat, futurum contingens, & liberum voluntatis creatæ non esse Consequens, quod sequatur ad præscientiam Dei, vt ad Antecedens necessarium, seu inimpedibile à voluntate creata, est idem ipse, quo & nos vtimur cum S. Anselmo de Deo præsciente peccatum, verbi gratiâ, Antichristi, quia futurum est ex huius determinatione electiua; & non præscituro, si ex ea non esset futurum.

5470

Alterum axioma tangitur ab Alensi in memb. 5. seq. Vbi interrogat, an præscientia Dei stet cum libero arbitrio nostro? Et pro parte negante affert hoc argumentum: [Quæritur, si hæc est vera, Præscitum euenire est necessarium? Si dicitur vera de dicto, de re autem falsa. Contra: Si albedine existente in subiecto aliquo, non sit possibilitas in eodem subiecto ad formam oppositam, ita scilicet vt possit albedini succedere nigredo, nunquam hæc erit vera: Album potest esse nigrum. Ergo cum sit similiter ex illa parte, cum dico, Præscitum possibile est non euenire, nunquam existente præscientia in illo,

est possibilitas ad non eueniendum: hæc non potest esse vera, Præscitum potest non euenire. Ergo, &c. Probatio, quod non sit potentia ad non eueniendum, posito quod sit præscitum; præscitum enim dicit scitum futurum. Sed semper posito, quod sit scitum futurum, impossibile est non euenire, nec est potentia ad non eueniendum. Ergo omnia de necessitate eueniunt.] Cui obiectioni satisfacit dicens, [quod hæc est vera: Necessè est hoc euenire; & hæc est falsa: Præscitum potest non euenire. Sed si arguatur: Hoc est præscitum: Ergo hoc necessè esse; non valet, vt dictum est, quia ex Maiori de necessario, & Minori de inesse, vt nunc, non sequitur conclusio de necessario, sed de inesse. Vnde non valet: Si Sortes currit, necessariò mouetur: Sed Sortes currit: Ergo necessariò mouetur; benè tamen sequitur. Ergo mouetur.] Et simili modo quæst. 28. memb. 4. articulo tertio, ad hanc argumentationem: [Omne prædestinatum necessè est saluari: Iste est prædestinatus: Ergo istum necessè est saluari; sic obuiam procedit: [Non est coniunctio vitiosa, quia ex Maiori de necessario, & Minori de inesse, non sequitur conclusio de necessario, sed de inesse. Vnde non sequitur, Omnis currens necessariò mouetur: Iste currit: Ergo necessariò mouetur.]

His lectis, conciliatio veritatū vnus, & alterius proloquij patescit. Nam in contrapposito, in quo Minor est de inesse, seu in quo Minor continet prædicatum enuntiatum contingenter, & inimpedibiliter de subiecto, earens non sequitur conclusio de necessario, quatenus eo ipso Consequens conclusionis non sequitur ex Antecedente, quod sit necessarium, & inimpedibile absolutè. Si enim quod Sortes currat, quodque moueatur, est contingens, & impeditibile, erit etiam contingens, & impeditibile absolutè, quod currens currat, & moueatur, etsi conditionatè necessarium sit, & inimpedibile, vt moueatur, si currat. Vnde in his argumentationibus: Omne præscitum necessè est euenire: Hoc est præscitum: Ergo necessè est hoc euenire; Omnem prædestinatum necessè est saluari: Iste est prædestinatus: Ergo istum necessè est saluari; non sequuntur tales conclusiones de necessario, quia cum minores propositiones sint de inesse, Consequens vtrumque in conclusionibus non sequitur ex Antecedentibus, quæ sunt necessaria, & inimpedibilia absolutè, sed tantum conditionatè, & ex suppositione, atque consequenter. Ita tradit ipse Alensis, dicens in priori loco: [Secundum Anselmum de Præscientia, & lib. arb. est necessitas antecedens, quæ est secundum præordinatas causas rei, sicut videlicet Solem oriri cras: & est necessitas sequens rei positionem, vt cum dicitur, te sedere, cum sedes, est necessarium. Quod ergo dicitur, Quæ præsciuntur, de necessitate eueniunt, hic accipitur necessitas consequens rei positionem. Quod dicitur, Quæ sunt à libero arbitrio, non de necessitate eueniunt, negatur necessitas antecedens. Potest ergo simul stare, quod sit in illo contingentiâ antecedens, & necessitas consequens. Necessitas ergo sequens rei positionem non tollit contingentiâ rei.] In posteriori etiam loco recurrit ad id quod sit verum de supposito, vt sine quasi forma prædestinationis: [Istud possibile est damnari, quod tamen realiter prædestinatum sit.] Et perinde

5471

perinde valet, ac dicere, suppositum, vt prædestinatum, non esse Antecedens necessarium, & inimpedibile.

5472

Venio ad Sanctum Bonaventuram, qui inter argumenta pro imposita rebus præscitis necessitate à diuina præscientia, recitat istud 2. [Ex Maiori de necessario, & Minori de inesse, semper concluditur de necessario, vt dicit Philosophus in 1. Priorum. Fiat ergo talis syllogismus: Omne præscitum necessè est esse futurum. Hoc per Anselmum patet. Sed hoc est præscitum, quolibet demonstrato. Ergo necessè est esse futurum.] Sed Seraphici Doctoris responsio est: [Sicut patet, & Philosophus exponit, hoc intelligitur de ea propositione, quæ est de inesse simpliciter, quod æquiualeat necessario. Sed Minor huius syllogismi, scilicet, Hoc est præscitum, non est de inesse simpliciter; sicut enim infra patebit, non est necessaria.] Sic ille, sic & nos; nam asserimus, eiuismodi Minorem non esse de absolutè necessario, & inimpedibili. Similiterque circa Maiorem: [Est enim duplex necessitas, scilicet absoluta, & respectiua. Necessitas absoluta, quæ opponitur contingentiæ, dicitur necessitas Consequentis. Necessitas respectiua dicitur necessitas Contingentiæ. Nam aliquod contingens necessariò sequitur, vt si ambulat, necessariò sequitur, quod moueatur. Dicendum ergo, quod in præscito non est necessitas absoluta, sed solum Consequentis, quia necessariò sequitur: Deus præscit hoc: Ergo hoc erit.] Ita ex eodem S. Doctore in proximo Corp. quæst. cuius in progressu, & quæst. 2. declarat, præscientiam de peccato futuro v. g. Antichristi, potuisse non fuisse in diuino intellectu, esseque huic contingentem, secundum suam terminationem, aut connotationem, prout voluntati Antichristi contingens erit ipsum peccatum.

5473

Et in quæst. quidem 2. vt iam notavi sect. 349. primum, ac principalis fundamentum consistit in axioma, contra quod à Syluio allegatur S. Doctor: [Regula est (inquit) si Antecedens bonæ Consequentis est necessarium, & Consequens; & si Consequens non est necessarium, nec Antecedens. Sed sequitur, si Deus præscit hoc futurum, hoc erit, quocumque contingenti demonstrato, quia oppositum non potest stare. Ergo cum Consequens non sit necessarium, nec Antecedens.]

5474

Isti pronuntiato vires addunt alia in dist. 40. articulo secundo, quæstione prima, quæ est, an prædestinatio inferat salutis necessitatem? Pro cuius quæstionis parte affirmante trahit tres has propositiones: [Omnis causa, quæ necessaria est in se, & necessariò ponit effectum, infert simpliciter necessitatem effectui. Omnis causa, quæ nullo modo potest cassari, necessitatem ponit circa productionem effectus. Quotiescumque duæ causæ concurrunt ad aliquem effectum, quas impossibile est discordare, si vna est immutabilis, necessè est, alteram esse immutabilem, & effectum per consequens. Hæc manifesta est per se; nam si altera est mutabilis, reliquæ existente immutabili, possibile est, eas discordare.] Harum propositionum veritate non obstante, tuetur partem negantem quæstionis, quoniam [prædestinatio non est causa salutis, nisi in R. P. Gabr. de Henao, Scient. Mod. Pars I I.

ducendo merita, & ita saluando liberum arbitrium.]

Vt autem dissoluat argumenta formata ex eis tribus propositionibus, aduertit: [Prædestinatio duo importat, & rationem præscientiæ, & rationem causæ. In quantum dicit rationem causæ, non necessariò ponit effectum, quia non est causa per necessitatem, sed per voluntatem: & iterum, non est tota causa, sed cum alia causa contingente, scilicet cum libero arbitrio. Et regula est, quod quotiescumque effectus pendet ex causa necessaria, & ex variabili; necessaria, tanquam ab vniuersali; variabili, tanquam à particulari, denominatur à variabili, quia denominatio est à causa particulari; & effectus, qui pendet à causa contingente, est contingens. Et præter rationem causæ importat rationem præscientiæ. Et præscientia quidem totum includit in cognitione liberi arbitrij, & eius cooperationem, & vertibilitatem, & totum. Et propterea non est nisi veri, & etiam de vero contingente est infallibilis, sicut supra monstratum est in quæst. de præscientia. Ideo prædestinatio infert salutem, & non potest cassari, nec discordare à libero arbitrio. Et quia præscientia nullam importat necessitatem Consequentis, sed solum Consequentis; similiter nec prædestinatio.]

Quæ præmissâ aduertentiâ, inquit: [Ex hoc patet prima obiecta de necessitate inferendi, impossibilitate cassandi, impossibilitate discordandi. Hæc enim omnia dicunt necessitatem Consequentis solum, quia insunt prædestinationi, non per rationem causalitatis, sed præcognitionis, quæ est concors, certa, & infallibilis. Concors, quia præscientia, siue cognitio vera. Qui enim cognoscit verè, cognoscit, rem præsentem esse, sicut est, & futuram sic euenire, sicut eueniet. Est enim veritas adæquatio rei ad intellectum. Est iterum certa, quia independens, quia nullo modo pendet ex præcognito; non enim secundum eius existentiam cognoscit, sed secundum exigentiam luminis, & claritatis æternæ, in qua nulla cadit dubietas, sed certitudo summa; & ideo de omnibus æqualiter certa est. Est iterum infallibilis, quoniam est totum posse præsciti circumplectens; & ideo in nullo potest falli, nec circumueniri. Et est exemplum Boëtij in lib. de Consol. quia si aliquis adspiceret de loco eminenti circumiacentem regionem, vbi est multitudo viarum, quas omnes simul, & vno aspectu videret; ambulans per locum, quanvis posset per diuersas vias ire, non tamen posset visum eius latere, pro eo quod nullam viam posset ire, quam ille non videret. Si ergo intelligatur vnus esse visus, qui posset omnes vias præuidere, & totum posse euntis, nullo modo quis eum præuidentem circumuenire posset. Et talis est aspectus diuinæ præscientiæ, quia ab æterno cognouit quæ cogitare poteramus, vel velle; & simul cum hoc vidit, in quam partem nostra voluntas, & operatio inclinatur. Et quia totum posse, & velle, & agere complectitur, ideo non potest falli. Et quia prædestinatio claudit præscientiam, hinc est, quod concordat cum libero arbitrio, & non potest

A A a 2 discordare,

discordate, & non poteſt caſſari, & neceſſariò infert ſalutem, ſed non neceſſariò efficit.] Hucuf- que Doct̃or Seraphicus.

5477 Vergebatur obiectionibus fundatis in eis tribus propoſitionibus. Sed ad illas eneruandas dicit, prædeſtinationem non neceſſitare, quia eſſi im- poſſibile ſit non ſequi eius effectum, fruſtrarique eam, diſcordareque ab ea liberum arbitrium prædeſtinati; hæ tamen impoſſibilitates ſunt confe- quentes, utpote deriuatæ ex præſcientia, quam claudit prædeſtinatio: præſcientia autem, & proinde prædeſtinatio, eſt Antecedens, bonæ quid- dem Conſequentiæ, reſpectu effectus, qui eſt ſa- lus æterna per merita, ſed non neceſſarium prædeſtinato, ſeu non impediibile ab ipſo. Hic eſt nucleus reſponſionis S. Bonauenturæ. Quem non loqui de præſcientia viſionis operum ſupernatu- ralium, & ſalutarium, merentium de condigno ſalutem æternam, quæ præſcientia antecertat prædeſtinationem, perſpicuum eſt ex doctrina ſua in diſtinctione 41. articulo 1. quaſtione 1. & 2. Non item de præſcientia ſola ſimplicis intelli- gentiæ, eſt euidentiffimum; tum quia, ipſa ſo- lâ ſtante, non verificantur impoſſibilitates, quæ obiectionibus occaſionem dederunt; tum ob illa verba, quæ & id probant, & S. Doct̃orem loqui de Scientia Media: [Et talis eſt adſpectus diui- næ præſcientiæ, quia ab æterno cognouit quæ cogitare poteramus, vel velle; & ſimul cum hoc vidit, in quam partem noſtra voluntas, & operatio inclinatur; &c.] Quorum verborum priora procedunt de ſcientia ſimplicis intelligen- tiæ, & poſteriora de ſcientia eius partis, in quam ſe electiue inclinatur conditionatè voluntas noſtra; nam, ut præmiſi, non procedunt de ſcientia vi- ſionis.

5478 Et adhuc notetur, quàm diuerſimodè diſcur- rat Sanctus Bonauentura, ac Thomiſtæ. Ille enim neceſſitatem illationis, impoſſibilitatem- que fruſtrationis in prædeſtinatione, necnon diſcordiæ inter eam, & liberum arbitrium crea- tum, ait competere eidem ratione præcognitionis; ſed hi dicunt, competere præcognitioni ratione prædeſtinationis, quam præſupponat, & in qua fundetur. Notentur item illa verba: [Inſunt prædeſtinationi non per rationem cauſa- litatis, ſed præcognitionis, quæ eſt concors, certa, & infallibilis;] intelliganturque eo in ſenſu, qui colligitur ex dictis à me in *ſectio- ne* 331. & 334. Notetur præterea, cum Se- raphicus Doct̃or inquit: [Et regula eſt, quod quotieſcumque effectus pendet ex cauſa neceſ- ſaria, & ex variabili, denominatur à variabi- li, &c.] debere non detorqueri eius verba, ut eſſi detur cauſa, tanquam vniuerſalis, quæ ſit præconnexa cum effectu, & impediibilis quoad exiſtendum, ſiue requiratur, ſiue non requiratur ad eam, non euadat is neceſſarius, dummodò cauſa, tanquam particulares, ſint indifferentes, & contingentes. Huiusmodi ſen- ſus opponitur illi regulæ, quam Sanctus Do- ctor appellauit per ſe manifeſtam: [Quotieſ- cumque duæ cauſæ concurrunt ad aliquem ef- fectum, quas impoſſibile eſt diſcordare, ſi vna eſt immutabilis, neceſſe eſt alteram eſſe immu- tabilem, & effectum per conſequentem.] Qua- propter ſenſus eſt de cauſa, tanquam vniuerſali, quæ neceſſaria ſit in exiſtendo, & quoad id impediibilis; ſed quæ non habeat ſimul neceſ- ſariam connexionem cum effectu, vel ſi habeat,

non ſit neceſſaria in exiſtendo, neque quoad id impediibilis.

5479 Ex quibus omnibus conſtat, tentaffe fruſtra Syluium extenuare vno pronuntiato aliud; & nimis rectè allegaſſe Alenſem, ac Sanctum Bo- nauenturam; qui potiùs ſtant pro fauente Noſtris, & tiam expoluerunt alterum, ut non ſibi contradicant. Operæpretium erit adicere alios Theologos antiquos vltra eos, quos pro- ximè, & remotè in hac 2. parte aduo- caui ad authoritatem conciliandam illi pronuntiato, quod tanti momenti eſt pro noſtra Schola.

5480 In primis Richardus de Mediavilla, Fran- ciſcanus, in 1. diſtinctione 32. quaſtione ſexta, quæ eſt, vtrum omnia futura de neceſſitate euenient; conſcit 7. hoc argumentum, ut videatur ita eſſe: [Si Antecedens eſt ſimpliciter ne- ceſſarium, & Conſequentia ſimpliciter eſt ne- ceſſaria, Conſequentia ſimpliciter, & abſolutè eſt neceſſarium. Sed Deum præſcire omnia futura eſt neceſſarium, quia eſt æternum; & iterum hæc Conſequentia eſt neceſſaria, Deus præſcit omnia futura; Ergo omnia futura erunt, quæ omnia futura fore, ſimpliciter, & abſolutè eſt neceſſarium.] Huius argumenti Maiorem ſupponens ut certiffimam, tranſit ad Mi- nozem, & ait: [Quanvis ſcire Dei ſimpliciter ſit neceſſarium, tamen ordinatio rei quæ futura eſt, ad ipſum ſcire Dei eſt contingens. Et ideo quia præſcire importat diuinum ſcire, & ordinationem ad ipſum, ideo poteſt dici, ut volunt aliqui, quod ipſum præſcire Dei, in ratione habitudinis rei futuræ ad ipſum, non eſt neceſſarium. Et ſi poſteà dicas, quod ordi- natio illius futuri ad ipſum diuinum ſcire eſt ab æterno, & ita eſt neceſſarium. Tunc dicendum eſt, quod iſta ordinatio rei futu- ræ ad ſcire diuinum nihil ponit reale in diui- no ſcire, nec in ipſa re futura ponitur ali- quid realiter in actu: ideo dico, quod poſſibile eſt, quod nunquam ordinatio fuerit illius fu- turi ad diuinum ſcire. Non tamen poſſibile eſt, quod iſta duo ſtent ſimul, ſcilicet quod ali- quid ſit futurum, & non ſit à Deo præſcitum.] Ita Richardus. Qui conceſſa Maiori, ut vim ar- gumenti declinet, inſiciatur, eſſe ſimpli- citer neceſſarium Antecens præſcientiæ pe- nes ordinationem rerum futurarum ad intel- lectum diuinum. Ut enim inter alia relata *nu- mero* 5068. dixerat, [poſſibile eſt, ut aliqua futura nunquam fuerint futura; & ita poſſibile eſt, ut nunquam fuerint præſcita: ideo, omni- bus computatis, negandum eſt, quod omnes res futuræ de neceſſitate euenient.] Quibus verbis tradit rationem, ob quam Antecedens præſcien- tiæ non ſit ſimpliciter neceſſarium, quia ſcilicet ab æterno non exiſteret præſcientia de Iudæ præditione, ſi hæc non eſſet futura, ut poterat non eſſe ex Iudæ libero arbitrio, à pro proinde impediibilis fuit ea præſcientia. Non placuerunt poſtremo verba Carthufiano, ut viſum eſt eo in numero. Sed in 5076. viſum etiam eſt, quam ob cauſam: & eadem, aut alia adnotatur à Ruzio diſputat. 33. de Scientia Dei, ſectio 6. numero 5. ſectio 8. numero 12. quatenus Ri- chardus, ſtante præſcientiâ Dei de futuro aliquo contingenti, ac libero, ſeruet nimis poſſibilitatem oppoſiti. Aſt eam ſeruari, ſiue nimis, ſiue cum debito modo, conducit ad comprobendam diuinæ præſcientiæ

præſcientiæ impediibilitatem, pro qua allegamus Richardum.

5481 Qui quaſt. illa 6. ad 4. argumentum conti- nens axioma diſſimile adducto à Syluiò, [Se- cundum Philoſophum 1. Priorum, ex Maiori de neceſſario, & Minori de ineſſe ſequitur conclu- ſio de neceſſario. Sed omnia præſcita de neceſſi- tate euenient, & omnia futura ſunt à Deo præſcita. Ergo omnia futura de neceſſitate euenient.] Reſpondet, [intelligendum eſſe, quando Mi- nor eſt de neceſſario ſimpliciter. Sed iſta, quæ fuit Minor in argumento, ſcilicet quod omnia futura ſunt à Deo præſcita, non eſt de ineſſe ſimpliciter, quia poſſibile eſt, ut nunquam fue- rint futura, & ita poſſibile, ut nunquam fue- rint præſcita.] Quo etiam modo ego reſpondi ſupra.

5482 Hæc quæ ex Richardo attuli, oſtendunt, ipſum ab Authore Curſus Theologici, tractatu tertio, in primam part. diſputat. decima, dub. 8. §. primo, numero 127. aut 128. referri contra Scientiam Mediam non rectè in eadem diſtinct. quaſtione quinta, forſan quia ibi probat, [præſcientiam Dei eſſe reſpectu omnium futuro- rum, eo quod Deus ſciat, quæ ſunt illa bona, quæ vult fieri; & quæ ſunt illa bona, quæ non vult fieri. Nullus enim, niſi inſanus, negaret Deum eſſe certum de his, quæ ſunt in ſua voluntate. Scit etiam Deus, quod nullum bonum poteſt fieri, niſi ipſo volente; & quod omne bonum, quod vult fieri, fiet. Sequitur ergo, quod Deus liquidò ſcit omnia illa bona, quæ ſunt, & quæ ſunt illa bona poſ- ſibilia fieri, quæ nunquam ſunt. Ergo habet certam præſcientiam omnium futurorum bo- norum. Præterea Deus ſcit, quæ ſunt illa ma- la, quæ non vult prohibere, cum tamen non velit illa fieri. Scit etiam Deus, quod nul- lum malum fiet, quod ipſe vult non fieri; & ita certus eſt, quæ ſunt illa mala, quæ non ſunt. Scit etiam Deus, quod illa mala, quæ non vult prohibere, euenient; quia cum ma- litia ſit carentia boni debiti, & bonum debi- tum non eueniat, niſi Deo volente, ſequitur quod omnis carentia boni eueniat, quam ipſe non vult prohibere: & ita ſequitur, quod cer- tus eſt, quæ ſunt illa mala, quæ non euenient, &c.]

5483 Sed hæc verba non denotant, decretum Dei eſſe medium præconnexum, & impediibile, in quo Deus præſciat futura contingen- tia, & libera voluntatis creatæ. Requiritur ſo- lummodò, quod Deus præſciat ea, quæ cum ſint bona, vult fieri, quæ item non vult fie- ri; præſciat etiam ea, quæ cum ſint mala, vult permittere, quæ item non vult permit- tere. Hinc autem nihil deducitur de medio, in quo vtraque præſciatur. Et iuxta Richardum habent futura contingentia veritatem in ſe de- terminatam, ratione cuius terminare poſſunt præſcientiam diuinam. Ait enim ad 1. [In propoſitionibus de futuro contingenti non dari determinatam veritatem, intelligendum eſt, aut accipiendi determinatam veritatem pro neceſ- ſaria veritate, aut pro veritate certa per com- parationem ad intellectum noſtrum ſuis natu- ralibus relictum. Quanvis autem in illis de fu- turo contingenti non ſit altera pars determi- natè vera de neceſſitate abſoluta; tamen altera

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

pars determinatè vera eſt, & à diuino intellectu certitudinaliter cognita.] Iuxta eundem etiam diſtinctione 45. part. 1. quaſtione quarta: [Deus intelligendo ſe, intelligit alia à ſe. Et ſua eſſen- tia & veritas, in quantum cognita eſt, eſt ratio cognoscendi alias entitates, & veritates.] Quibus ex principiis ſtatutis à Richardo, in- ferimus, ipſum non debuiffe curare de decre- to præconnexo, & impediibili, in quo tan- quam in medio, aut tanquam in refundente veri- tatem determinatam, Deus præſciat futura contingentia, & libera. Non potuitque non eſſe remotus Richardus à tali decreto circa mate- riale malorum, cum in quaſt. 5. ſequenti pro- nuntiet: [Non debet Deus dici Omnivolens. Sicut enim non eſſet Omnificiens, niſi ſciat omne ſcibile; nec Omnipotens, niſi poſſet omne poſſibile; ita non debet dici Omnivolens, quia non vult omne volibile. Quanvis autem Deus velit, omnia bona eſſe, quæ ſunt; & fore, quæ erunt; non tamen ſequitur, quod velit omnia, quæ volibilia ſunt. Multa enim ſunt poſſibilia fieri, & volibilia fieri, quæ quanvis Deus poſſit facere, non vult tamen illa facere; & quanvis velit per- mittere mala fieri, non tamen vult mala fieri.] Loquiturque de malis quoad materiale etiam, ut noſci poteſt in quaſtione ſecunda, & 3. diſtinctione 46. & in aliis locis. Si circa futura con- tingentia, libera, & bona, velis aſſerta à Ri- chardo decreta præconnexa, in quibus præ- ſciatur à Deo; non valde contendam, dummo- dò non addas, admiſiſſe impediabilia à volun- tate creatæ. Perſuadeo magis mihi, aſſeruiſſe decreta non præconnexa. Sed in quorum, & Scientiæ Mediæ complexo præſciat Deus futu- ra abſoluta contingentia, & libera, ſiue bona, ſiue mala.

5484 Richardum, Franciſcanum, & imitatoreſ do- ctrinæ S. Thomæ affectetur Capreolus Domini- canus, & Princeps Thomiſtarum. Is in 1. diſtinctione 45. quaſt. unica, articulo ſecundo, memo- rat Bernardum de Gannaco inde probaſſe, ne- ceſſitari ab increata voluntate creatam in om- nibus ſuis actibus, [quia Stephanus, Pariſienſis Episcopopus, damnauit quendam errorem dice- tem; quod ad hoc, quod omnes effectus ſint ne- ceſſarij reſpectu cauſæ primæ, non ſufficit, quod ipſa cauſa prima non ſit impediibilis, ſed exigitur, quod cauſa mediæ non ſint impediibiles. Error, inquit Episcopopus, quia tunc non poſſet aliquem effectum neceſſarium ſine poſterioribus cauſis producere. Omnes igitur effectus, etiam liberi, ſunt neceſſarij reſpectu cauſæ primæ, quia à vo- luntate ſua procedunt, quæ non poteſt aliquali- ter impediiri.] Talia dicenti occurrit ſic Capreo- lus: [Articulus Pariſienſis non petit niſi neceſſi- tatem immobilitatis, vel ſuppoſitionis, vel neceſſi- tatem antecedentem illo modo deſcriptam, ſicut terigi in ſolutione tertij, & hoc in comparatione ad primam cauſam. Sed arguens aliud vult, ſci- licet, quod omnis effectus ſic proueniat neceſſariò à cauſa prima, quod non eſt in poteſtate ali- cuius cauſæ ſecundæ, quin ille effectus eueniat. Quod negamus.] Quare Capreolus, ne à voluntate increata neceſſitetur creatæ, requirit ut hæc habeat poteſtatè impediendi actum ſuum, & proinde impediendi, ne à Deo fuerit volutus efficaciter. Quod paulò antè declarauerat magis idem Do- ctor, inquit: [Licet non ſit in poteſtate cauſæ

A A a 3 ſecundæ

secundæ, quod prima causa, vel diuina voluntas sic, vel sic causet, vel velit, aut determinetur ad hoc, vel illud; tamen quia aliquis effectus non procedit à causa prima, nisi per secundam causam; ideo si causa secunda non necessariò determinatur ad talem effectum producendum, sequitur à posteriori, causam primam non necessariò illum effectum causare. Et ideo causa secunda non habet in sua potestate causalitatem causæ primæ; sed est illud, sine quo effectus non subicitur causæ primæ quandoque, quia Deus disponit, se non producturum talem effectum sine causa secunda liberè causante.] Habet ibidem Capreolus multa alia similia pro impedibilitate existentie tam decreti efficacis, quam prescientie circa actum creaturæ contingentem, & liberum. Concluditque Distinctionem aureis his verbis: [Licet non sit in potestate alicuius causæ secundæ ponere absolutum diuinæ volitionis; tamen in potestate secundæ causæ est respectus rationis, quem habet ad aliquod obiectum ponere, non sicut in potestate causæ, per quam, sed sicut causæ, sine qua non. Si enim ego non vadam ad Ecclesiam hodie, nunquam diuina voluntas habuit respectum ad illud ire, sicut ad suum volitum.] Quod exemplum à Capreolo adductum non potest habere conuenientem sensum de mea ad Ecclesiam itione volita à Deo efficaciter ex præcedente visione absoluta, sed conditionata, quâ si Deus caruisset, non potuisset velle efficaciter talem itionem vt liberam mihi.

5485 Cum Capreolo concordat eius æmulator Didacus Deza, Dominicanus, Primarius Salmanticensis, postque Archiepiscopus Hispalensis, tandemque Toletanus electus, & confirmatus, quanvis Sedem non occuparit. Satisfacit in 1. dist. 45. & duabus seqq. quæst. unica, art. 4. non aliter ac Capreolus, argumento Bernardi de Gannaco. Ait enim: [Articulus Parisiensis, si aliquid concludit, non concludit nisi de necessitate immutabilitatis, & ex suppositione. Et quod de ista intelligit art. satis habetur ex eo, quod ad probationem sui inducit, quod à voluntate diuina procedunt effectus, quæ non potest aliquantulum impediri. Huiusmodi autem probatio fundatur in necessitate immutabilitatis diuinæ prouidentie, & voluntatis.]

5486 Idem Illustrissimus Deza dist. 38. quæst. unica, art. 2. enarrat argumentum illud vulgare apud alios antiquos. [In omni Consequencia necessaria, si Antecedens est immutabile, Consequens est immutabile. Sed scientia necessariò infert scitum; sequitur enim, Scio aliquid esse: Igitur illud est. Alioquin nescio, sed fallor. Similiter sequitur, Deus scit aliquid futurum: Igitur illud erit. Antecedens autem est immutabile, si scientia Dei sit immutabilis. Igitur necessariò scitum erit immutabile, & per consequens contingentia excluditur ab omni futuro.] Enarrat etiam illud, de quo Aletis, S. Bonaugentura, & Richardus: [Ex Maiori de necessario, & Minori de inesse, sequitur conclusio de necessario, sicut patet 1. Priorum. Sed ista Maior est de necessario, Omne scitum à Deo de necessitate est verum; Minor verò de inesse, Omne futurum est scitum à Deo. Ergo sequitur conclusio de necessitate, scilicet quod omne futurum de necessi-

tate est verum, & per consequens de necessitate eueniet.] Addit & istud: [Omnis causa necessaria, quæ impediri non potest, inducit necessitatem in effectu; & hoc siue sit efficiens, siue exemplaris. Sed scientia Dei est causa exemplaris rerum, ita quod actualitas eorum, quæ fiunt, habet exemplar in Deo; actualitas verò eorum, quæ non fiunt, non habet exemplar in Deo. Ergo de necessitate ista fiunt, & illa non fiunt.]

5487 Primo horum argumentorum [concedi à se totum processum vsque ad vltimam Consequenciam] ait. Vnde concedit, [Scitum à Deo necessariò esse immutabile, secundum tamen quod subiacet scientie diuinæ; nam hoc modo consequitur ex Antecedente. Et tamen si accipiatur secundum dispositionem rei scitæ secundum se, poterit esse contingens, & mutabile per comparisonem ad causas suas contingentes. Nam alia est dispositio rei in se, & alia secundum quod est in cognoscente, prout deductum fuit supra ex dictis Sancti Doctoris. Vnde cum dicitur, Si Deus scit hoc, illud erit necessariò, consuevit distingui, quia potest esse de re, vel de dicto. Si intelligatur de re, est diuina, & falsa. Est enim sensus, quod omnis res, quam Deus scit, est necessaria. Vel potest intelligi de dicto; & sic est composita, & vera; & est sensus, dictum scitum à Deo est necessarium.] Atque hinc inquit, patere responsum ad duo alia. Agnoscit itaque veritatem axiomatis: In omni Consequencia necessaria, si Antecedens est immutabile, Consequens est immutabile. Modus autem euadendi ex argumento fuit ab ipso propositus magis clarè paulò antea cum Sancto Thoma in verbis à me transscriptis num. 5421. & solutionem obiectionis reuocantibus tandem ad id, quod peccatum v. g. Antichristi sit futurum ex electiua determinatione suæ voluntatis. Quæ ex suppositione procedit diuina prescientia de eo non habenda aliàs ab æterno, si non esset futurum. Quæ item ex suppositione machina tota syllogismi euertitur.

5488 Atque ita à Dominicanis etiam agnouit B. Albertus Magnus, Præceptor S. Thomæ, in 1. dist. 38. art. 1. Cum enim produxisset hanc rationem dubitandi: [Deus scit hoc futurum. Ergo de necessitate erit. Aut sequitur, aut non. Si non: Ergo oppositum Consequens verificari potest cum Antecedente, scilicet aliquid non esse futurum, quod tamen Deus scit esse futurum. Quod non potest esse, quia sicut dicit Boëtius in lib. de Consol. Philosophia, hac non esset scientia de futuris, sed opinio fallax. Ergo videtur, hoc sequi necessariò. Si verò dicas, illud verum esse de necessitate Consequens, & non Consequens; hoc nihil videtur esse dictum, quia nos videmus in omnibus, in quibus Antecedens de natura sua coniunctum est Consequenti semper, & est necessarium in se, quod causat non necessitate Consequens tantum, sed etiam Consequens: sicut cum dicitur, Si homo est, animal est. Sed verum est, quod ubi Antecedens in se contingens est, ibi non causatur, nisi necessitate Consequens. Istud autem Antecedens, Deum prescire omnia futura, necessarium est in se, & semper positum. Si ergo habitudo sui ad sequens est necessaria, videtur Consequens habere necessitatem rei, & non habitudinis tantum.

Euacuat

5489 Euacuat eam sic: Cum dicitur, Deus scit hoc, vel prescit: Ergo de necessitate erit. Dico, quod si est necessitas Consequens, bene sequitur, propter ordinem prescientie ad prescitum. Si autem est Consequens necessitatis, vel Consequens, vel rei, quod idem est. Dico, quod non sequitur, nec in bono, cuius prescientia est causa; nec in malo, cuius non est causa. Ad hoc autem, quod obiicitur, quod Antecedens est necessarium necessitate rei, & non positionis tantum. Possimus dicere, quod hac propositio ex parte presciti adhuc penderet ex futuro: & ideo non omnia accipit in prescitate tantum, & ideo oportet, ipsam habere necessitatem positionis, vt scilicet illud sit futurum, quod prescit. Et ita dicunt communiter omnes Doctores, & ideo falsum est, quod ponitur pro vero. Quæ verba, & similia alia in art. 4. palam continent recursum ad futuritionem, quam vt contingentem supponat prescientia.

5490 Aggreditur aliam viam vincendæ difficultatis B. Albertus. Nam subiungit: Si tamen aliter vellemus dicere, possemus concedere, quod hoc Antecedens est necessarium in se, Deus prescit quod est futurum; & tamen in Consequente non causatur nisi necessitas Consequens, & non rei. Et hoc ideo, quia quando Consequens causatur ab Antecedente, ita vt det ei causam rei, & necessitatem, oportet ipsum habere non solum ordinem necessarium ad ipsum, sed etiam dare ei esse, & proprietates, & dispositiones suas. Et hoc non facit causa prima alicui causato. Et hoc contingit duabus de causis. Quarum prima est, quia causatum nullum potest suscipere proprietates causa prima, propter infinitam eius distantiam, & nobilitatem super omne causatum. Alia causa est, quia illa causata contingentia essentialiter à quibusdam causis proximis contingentibus causantur, à quibus modum causalitatis non tollit causa prima per suam influentiam super causatum; & ideo in illo non sequitur, quod si causa huius effectus est necessaria, quod effectus est necessarius, & immutabilis. Et est simile, vt si accessus Solis in obliquo circulo est causa necessaria generationis, non tamen necessarium est generationem fieri, quia potest esse impedimentum ex parte proximarum causarum, sicut in loco perpetua frigiditatis.

5491 Huiusmodi responso coincidit cum ea, quam in n. 5436. retuli, & deinceps repuli. Videturque S. Thomas quæst. 2. de Verit. art. 12. habuisse præ oculis dictata hæc sui Magistri, quando sollicitus de enodando septimo argumento, proposito eisdem serè verbis, quibus secundum 1. part. quæst. 14. art. 13. & quibus quartum in 1. dist. 38. quæst. unica, art. 5. ait: Alij concedunt simpliciter, quod sit necessarium hoc Antecedens, scilicet: Hoc, v. g. peccatum futurum Antichristi est scitum à Deo. Sed dicunt, quod ex Antecedenti necessario absolutè, non oportet, quod sequatur Consequens necessarium absolutè, nisi quando Antecedens prædictum est causa proxima Consequens. Si enim sit causa remota, potest necessitas effectus impediri per contingentiam causa proxima. Sicut quanvis Sol sit causa necessaria, tamen floratio arboris, que est eius effectus, est contingens; quia causa eius proxima est variabilis, scilicet vis generatiua plantæ. Cæterum S. Thomas eâ ingenuitate, modestique simul, quibus ipse, aliique præfati Theologi, tam Magistri, quam Discipuli, se mutuo refutabant, vt sic indagarent vel veritatem in rebus subiectis disputa-